
SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO DEL DIRIGENTE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__681___ del  07 maggio 2019

Numero particolare per settore: ___121___

Oggetto: Stampa,  imbustamento  e  postalizzazione  avvisi  pagamento  TARI  - 

Assegnazione  alla  Ditta  SOSEL s.r.l.,  con  sede  a  Modena  -  Partita  I.V.A. 

02802900361 - CIG:Z572848715

IL DIRIGENTE Nari dott.sa Lorella

Richiamata  la  deliberazione  consiliare  n.  87  del  20.12..2018,  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2019 - 2021 e la successiva deliberazione della Giunta 

comunale n. 1 del 9.1.2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 

l'anno 2019( dati contabili); 

Premesso che l'ufficio Tributi  del Comune di Saluzzo deve provvedere entro breve 

tempo all'invio degli avvisi per il pagamento della TARI ( Tassa comunale sui rifiuti) anno 

2019 agli utenti;

Considerato che si  è proceduto a verificare la presenza sul mercato elettronico della  P.A., 

realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze attraverso Consip spa, la presenza di 

offerte per il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione avvisi pagamento TARI;

Considerato che:

• sono state esaminate sugli appositi siti internet, le convenzioni che il Ministero del 

Tesoro,  del  Bilancio  e  della  Programmazione  Economica  ha  stipulato  tramite  la 

CONSIP  S.P.A.  e  attualmente  attive,  le  convenzioni   stipulate  dalla  centrale  di 

committenza regionale S.C.R.  PIEMONTE e le proposte presenti sul MEPA (Mercato 

Elettronico Pubbliche Amministrazioni);

• si è rilevato che non vi sono convenzioni attualmente attive rispondenti alle esigenze 

del Comune di Saluzzo;

Dato  atto  pertanto  che,  premesso  quanto  sopra  esposto,  si  è  deciso  di  procede 



all'acquisto  tramite  MEPA a mezzo R.d.O. con affidamento diretto  secondo il  criterio  del 

minor prezzo;

Dato atto  che non si  è proceduto all'aggiudicazione del servizio tramite  MEPA, in 

quanto   le  offerte  presentate  non  rispondevano  alle  esigenze  dell'Ente,  considerando  in 

particolare le modalità di spedizione offerte;

Considerato pertanto che sono stati richiesti preventivi specifici a tre ditte operanti nel 

settore, richiedendo in modo specifico la spedizione a mezzo Poste italiane, che garantisce 

migliore affidabilità, anche in considerazione delle nuove utenze nel territorio di Castellar;

Dato atto che la migliore offerta, tra le tre pervenute e conservate agli  atii,  risulta 

quella presentata dalla la ditta SOSEL s.r.l., con sede a Modena, via Raimondo dalla Costa 

240/A-D, che ha offerto  il servizio di stampa avviso di pagamento  TARI - composto da: 1 

foglio A4 stampa bn fronte/retro con personalizzazione ad € 0,06 più I.V.A, 1 foglio A4 o 

modello  F24 aggiuntivo  ad € 0,03 più I.V.A. ciascuno, per complessivi  € 0,12 più I.V.A, 

considerando  2 fogli aggiuntivi;

Considerato che il numero presunto complessivo delle stampe ed imbustamenti e delle 

relative postalizzazioni in posta massiva, ammonta a  circa 9.500 unità (di cui 140 circa con 

domiciliazione e pertanto senza fogli aggiuntivi) per una spesa presuta di euro 6.166,60,oltre 

iva 22% € 248,95 per complessivi € 6.415,55 , considerando la tariffa postale di € 0,53 (esente 

iva);

Tenuto conto che l’art. 36 (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i e s.m.i 

stabilisce al comma 2 che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la  

possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo  

35, secondo le seguenti modalità: … a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,  

mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  

economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Considerato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le 

stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a 

disposizione dalle centrali di committenza .



Rilevato, pertanto, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento  di  una  centrale  di  committenza  o  di  aggregazione  con  una  o  più  stazioni 

appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 

50/2016;

Vista la Linea Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs n° 50/2016 aggiornata dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n° 206 del 01/03/2018 recante le procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione degli elenchi di operatori economici, la quale prevede:

 all’art.  4.1:  “L’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  

inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto..… in conformità  

all’art. 36, comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016”;

 all’art. 4.1.3: “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta,  

si  può altresì  procedere tramite  determina a contrarre o atto  equivalente  in modo  

semplificato,  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma 2,  secondo periodo,  del  Codice  dei  

contratti  pubblici.Le  procedure  semplificate  di  cui  all’articolo  36  del  Codice  dei  

contratti  pubblici  prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa  

equivalente, contenente, tra l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole seguire  

con una sintetica indicazione delle ragioni. Il contenuto del predetto atto può essere  

semplificato,  per i contratti  di importo inferiore a 40.000,00 euro, nell’affidamento  

diretto o nell’amministrazione diretta di lavori “

Rilevato inoltre che per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccoli dimensioni, 

l’articolo 1, comma 501, della Legge n. 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-

ter, del D.L. n. 90/2014, convertito in Legge n. 114/2014 e s.m.i., si applica la possibilità di 

effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo della 

norma prevede: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n.  

488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3,  

del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli  

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro ”;

Ritenuto pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, di affidare, ai sensi  dell'art. 17, 

comma 1 del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia alla ditta SOSEL s.r.l., 

con sede a Modena, via Raimondo dalla Costa 240/A-D,  Partita I.V.A. 02802900361, la for-

nitura del servizio di Stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di pagamento TARI 

(3 fogli) ad un costo complessivo di euro 1.131,60  oltre iva 22% per stampa ed imbustamento 

ed Euro 5.035,00 per la postalizzazione in posta massiva, per un totale complessivo presunto 



rispettivamente di Euro 1.380,55 iva inclusa e di Euro 5.035,00 esente I.V.A., considerando un 

numero presunto di 9.500 avvisi di pagamento;

Viste le disposizioni recate dall’art.183, comma82, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 

che prevede l’obbligo a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano 

impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 

sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà 

atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di esercizio annuale 2019 assegnato a questo settore;

• a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compati-

bile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quan-

to trattasi di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, 

previa presentazione di fattura;

Richiamato l'art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50 del 18.4.2016; 

Visto l’ articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 183 e 107, 3° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1°) Di affidare alla  ditta  SOSEL s.r.l.,  con sede a  Modena,  via Raimondo dalla  Costa 

240/A-D, partita I.V.A. 02802900361 la fornitura del servizio di stampa, imbustamento 

e postalizzazione degli avvisi di pagamento TARI (3 fogli) ad un prezzo complessivo 

di Euro 0,06 più I.V.A. per ogni stampa ed imbustamento del plico base ed Euro 0,03 

per foglio aggiuntivo ed Euro 0,53, esente I.V.A, per ogni postalizzazione in posta 

massiva, per un totale presunto rispettivamente di Euro 1.131,60 più I.V.A. e di Euro 

5.035,00 esente I.V.A., per complessivi € 6.415,55 ,  dando atto che l'impegno potrà 

eventualmente essere integrato in relazione all'effettivo n. di fogli e di contribuenti.

2°) Di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  SOSEL s.r.l.,  con  sede  a  Modena,  via 

Raimondo dalla Costa 240/A-D,  verrà stipulato utilizzando 

3°) Di impegnare la spesa complessiva presunta di Euro 6.415,55  con imputazione al 

bilancio dell’esercizio finanziario 2019 – gestione competenza – al  Tit. 1°, Funz. 01, 

Serv. 04, Int. 03, Cap. 3520 ad oggetto “Spese per la riscossione di tributi comunali”;

4°) Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, 2° comma, del D.Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.  



5°) Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

6°) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul  sito  del  Comune  di 

Saluzzo nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara, 

contratti e ANAC” - ai sensi del D.Lgs 33/2013 ed ai sensi dell’art 29 comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016.

Saluzzo, lì 07.05.2019

Il Dirigente Servizi Finanziari
F.to Nari dott.ssa Lorella

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art. 

183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Saluzzo, lì 07.05.2019

Il Dirigente Servizi Finanziari
F.to Nari dott.ssa Lorella



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 08.05.2019 al 23.05.2019

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 08.05.2019 prot. n. 17809

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


